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SIDE 1 

Studietur til Haarlem og Heerhugoweerd i Nederland, april 2024 

BESKRIVELSE AV STUDIETUREN:  

Vi ønsket å besøke en arkivinstitusjon med erfaring i å bruke frivillige i store 

fotodigitaliseringsprosjekter, samt selskaper som arbeider med massedigitalisering av 

arkiver og utvikler crowdsourcingsplattformer. Deltakere på turen var fotoarkivar 

Hannele Fors og depotarkivar Yngve Schulstad Kristensen, ved Aust-Agder museum og 

arkiv, avdeling KUBEN. 

BAKGRUNN FOR STUDIETUREN: 

Vi tok initiativ til denne studieturen da vi står i startfasen av et omfattende 

digitaliseringsprosjekt. I løpet av 2024 vil vi motta pressefotoene fra de to største avisene 

på Sørlandet, henholdsvis Agderposten og Fædrelandsvennen. Disse arkivene inneholder 

millioner av fysiske pressebilder (negativer og positiver) fra perioden 1970-2000. Vår plan 

er å ordne arkivene for langtidsbevaring og magasinering, deretter digitalisere bildene i 

samarbeid med Nasjonalbiblioteket, tilføre nødvendig metadata og til slutt publisere dem 

på Digitalarkivet.  

Den største utfordringen blir å legge til metadata på bildene, som til eksempel kan være 

informasjon om motiv, tid, sted, fotograf og lignende. På grunn av omfanget av oppgaven 

ønsket vi å undersøke muligheter og teknologier for å bruke frivillige til dette arbeidet. 

Aust-Agder museum og arkiv, avdeling KUBEN, har lenge samarbeidet med frivillige om 

ulike arkiv- og fotoprosjekter. Metadatainnsamlingen til bilder skjer for øyeblikket 

gjennom delte Excel-ark der informasjonen legges inn og deretter eksporteres til 

bildefilene. For å effektivisere arbeidsflyten for alle involverte, ønsker vi å implementere 

en fungerende Crowdsourcing-løsning, noe som vil spare både tid og ressurser. 

Før turen fant vi ut at Nederland var det beste stedet å besøke. Nederland har en 

Crowdsourcing-plattform som lar frivillige legge til relevant metadata til bilder og 

dokumenter i et nettløsning. Plattformen brukes av flere nederlandske arkiver og museer. 

Vårt mål var å fortsette å engasjere frivillige i metadataarbeid, men i en fungerende 

nettbasert løsning. Derfor ønsket vi å lære mer om Crowdsourcing-teknologi og hvordan 

den praktiseres hos arkivinstitusjoner i Nederland. 

 

Haarlem ligger 20 kilometer vest for Amsterdam og har omlag 150.000 innbyggere 



SIDE 2 

BESØK HOS NOORD-HOLLAND ARCHIFE I HAARLEM, 29.04.2024:  

Noord-Holland Archife er det regionale historiesenteret for provinsen Nord-Holland, 

regionen Kennemerland og byen Haarlem. Arkivet fungerer som statsarkivet i Nord-

Holland og kommunalt arkivdepot for Haarlem og omegn. De forvalter arkiver og 

samlinger fra nasjonale, provinsielle og private institusjoner i Nord-Holland.  

 

Noord-Holland Archief holder til i en tidligere kirke og ligger sentralt i Haarlem. 

Institusjonen har også en stor fotosamling. Den største samlingen stammer fra fotobyrået 

De Boers som Noord-Holland Archife kjøpte i 2013. Denne samlingen består av over 2 

millioner bilder, hovedsakelig negativer. Noord-Holland Archife har gjennomført flere 

prosjekter basert på De Boers-samlingen.  

Målet med besøket i Haarlem var å lære av deres erfaringer med frivillig engasjement og 

deres strategier for digitalisering, metadataintegrasjon og publisering av omfattende 

samlinger av pressebilder.  

  



SIDE 3 

 

Fra venstre Jan Kruidhof, Antoinet Nijssen, Nico Vriend og Hannele Fors 

Vi ble vel mottatt av prosjektleder for De Boers-samlingen, Nico Vriend, og hans kolleger 

Jan Kruidhof og Antoinet Nijssen. Jan hadde mye erfaring med frivillige, mens Antoinet 

hadde jobbet med tekniske løsninger. Vi var spesielt interessert i å lære om deres arbeid 

med De Boer-samlingen, ettersom vi selv står foran et stort pressefotoprosjekt. De delte 

villig av sine erfaringer, og det var imponerende å høre om deres prestasjoner. Her følger 

noen av prosjektene de har gjennomførte basert på pressefotoene fra De Boers-samlingen. 

Prosjektet "Photographic Memory" startet høsten 2020. Første trinn var digitaliseringen av 

samlingen på 2 millioner fotografiske negativer, som de på imponerende vis klarte å 

gjennomføre på kun 6 måneder ved hjelp av en underleverandør.  

Neste steg var å gjøre fotosamlingen søkbar ved hjelp av publikum og kunstig intelligens. 

Ved å engasjere 650 frivillige over 11 måneder lyktes de med å legge til metadata på alle 

bildene. Metadataen ble også kvalitetssikret to ganger. Kunstig intelligens ble også brukt 

til å identifisere motiver i bildene. 340 frivillige bidro til å identifisere motiver i ca. 55 000 

bilder, som ble brukt til å legge til metadata på resten av bildene.  

Nylig gjennomførte de også et prosjekt for å legge til åpne data til bildesamlingen. Et 

annet interessant prosjekt var "Krant en Foto" (Avis og Foto), som brukte kunstig 

intelligens til å knytte pressefoto til avisartikler.  

Alle prosjektene som involverte frivillige brukte Crowdsourcing-plattformen 

velehanden.nl, der nederlandske kulturarvsinstitusjoner kan legge ut digitalisert 

arkivmateriale som frivillige kan bidra til å legge metadata på. Plattformen tilbyr også 

muligheten til å transkribere arkivdokumenter. Brukere kan enkelt opprette en konto og 

begynne å bidra. Bidragsyterne blir belønnet med poeng, og Noord-Holland Archife ga 

gaver til aktive bidragsytere, noe som motiverte mange frivillige.  

  



SIDE 4 

BESØK HOS VITEC MEMORIX I HEERHUGOWARD, 30.04.2024: 

Vitec Memorix tilbyr skreddersydde Crowdsourcing-løsninger til museer og arkiver i 

Nederland. Selskapet, tidligere en del av Picturae, ble kjøpt opp av en svensk software 

selskap høsten 2023. Vitec Memorix har utviklet plattformen velehanden.nl, som har over 

20 000 registrerte frivillige. Plattformen brukes ikke bare av nederlandske institusjoner, 

men har også blitt brukt til prosjekter i USA og Polen.  

Vi ble godt mottatt av account manager Amy van Harten, som ga oss en grundig 

gjennomgang av Vitec Memorix og spesielt produktet VeleHanden. VeleHanden betyr på 

norsk Mange Hender. Det engelske navnet på produktet er Heritage Helpers. Vi utvekslet 

erfaringer og diskuterte mulighetene for bruk av dette verktøyet i Norge. Vi ser verdien av 

en slik Crowdsourcing-plattform, men erkjenner at kostnadene kan være en utfordring. 

 

Presentasjon av VeleHanden hos Vitec Memorix. Fra venstre Hannele Fors og Amy van 
Harten 

 

  



SIDE 5 

BESØK HOS PICTUARE I HEERHUGOWARD, 30.04.2024: 

 

Yngve Schulstad Kristensen utenfor Picturaes lokaler i Heerhugoward. 

Pictuare har spesialisert seg på digitalisering av kulturarven. Selskapet har kunder over 

hele verden og tilbyr høykvalitets digitalisering av ulike typer materiale. Vi ble tatt imot av 

account manager Martijn Roelofs, som ga oss en omvisning i deres 

digitaliseringsfasiliteter. Det var interessant å se hvordan de jobbet, spesielt siden vi 

samarbeider med Nasjonalbiblioteket om digitalisering av våre fotosamlinger. 

 

Martijn Roelofs viser oss digitaliseringsenheten som kan digitalisere store kart og tegninger. 



SIDE 6 

Faglig utbytte:  

Vi er svært takknemlige for støtten fra Arkivforbundet som gjorde det mulig for oss å reise 

på denne studieturen til Nederland. Møter og artikler kan ikke erstatte fysiske besøk og 

observasjoner. Turen har vært svært inspirerende, spesielt besøket hos Noord-Holland 

Archife i Haarlem. Deres erfaringer og prestasjoner har vært en verdifull kilde til læring 

for oss. Vi har også etablert gode kontakter som kan være til nytte når vi går i gang med 

vårt eget prosjekt. 

 

Noord-Holland Archief viser vei for hvordan man kan digitalisere og metadataberike store fotoserier 
ved hjelp av frivillige. 

 

Konklusjon:  

Vi vil undersøke mulighetene for å gjennomføre et pilotprosjekt med bruk av 

Crowdsourcing-plattformen Velehanden. Dette vil kreve støtte og ressurser, men vi ser 

potensialet for effektivisering av metadataarbeidet vårt. Videre vil vi se nærmere på 

mulighetene for massedigitalisering av negativer, inspirert av Noord-Holland Archifes 

suksess. Dette er et prosjekt vi ønsker å følge opp nærmere. 

 

 


